91МS0057-01-2022-001170-96
Дело № 5-57-234/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

11 мая 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Аметовой Э.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Аметова Э.И. 05 апреля 2022 года примерно в 07 часов 17 минут на пересечении АДРЕС нанесла палкой неоднократные удары ФИО1 в область левой части головы, руки, бедра, ноги. Своими действиями причинила потерпевшей физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.

В судебных заседаниях 19 апреля и 26 апреля 2022 года Аметова Э.И. вину не признала и показала, что побои ФИО1 не причиняла. Потерпевшая ее оговаривает, однако причины оговора ей неизвестны. В последующем показала, что ФИО1 состоит в близких отношениях с ее мужем, желает увезти его из семьи и с этой целью решила ее оговорить. Кем именно причинены побои потерпевшей, ей неизвестно. Несмотря на то, что пересечения АДРЕС находятся рядом с детским садом, в котором она работает, рабочее место она не покидала с 6 часов до 13 часов. Просила прекратить производство по делу в отношении нее за отсутствием в ее действиях состава правонарушения.
В судебное заседание, назначенное на 11 мая 2022 года, Аметова Э.И. не явилась. Из докладной записки помощника мирового судьи усматривается, что утром указанного дня родственник Аметовой Э.И. сообщил, что последняя в судебном заседании участие принимать не будет по причине болезни, сопровождающейся высокой температурой. Принимая во внимание, что Аметова Э.И. не заявляла ходатайств об отложении рассмотрения дела, она опрошена в судебном заседании и привела доводы в свою защиту, в ее присутствии допрошены все свидетели, кроме эксперта, и исследованы материалы дела, суд полагает возможным окончить рассмотрение дела в ее отсутствие.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании просила привлечь Аметову Э.И. к административной ответственности и назначить ей наказание на усмотрение суда.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Аметовой Э.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 033663 от 13 апреля 2022 года указаны обстоятельства совершения Аметовой Э.И. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из заявления ФИО1, она просит принять меры и привлечь к ответственности Аметову Э.И., которая 05 апреля 2022 года примерно в 07 часов, находясь по АДРЕС вблизи детского сада «НАЗВАНИЕ», причинила ей телесные повреждения с помощью деревянной палки (л.д. 4).
В судебном заседании потерпевшая ФИО1 показала, что 05 апреля утром завела своего ребенка в детский сад «НАЗВАНИЕ». Когда вышла из садика и пошла по ул. НАЗВАНИЕ, заметила, что за ней летит женщина с деревянной палкой, которая нанесла ей удары, ничего ей не объясняя. Этой женщиной была Аметова Э.И. Ее она хорошо рассмотрела и не могла перепутать с другим человеком. Палка представляла собой держак средней толщины, она была гладкой, без зазубрин. Куда потом делась палка, она не знает. Дополнительно пояснила, что состоит в близких отношениях с мужем Аметовой Э.И., тот часто остается у нее ночевать. Когда познакомилась с ним, то не знала, что тот женат. Узнав о семейном положении своего друга, не стала отказываться от встреч с ним, но при этом в ее намерения не входило и не входит увести его из семьи. Такое положение ее устраивает. Аметову Э.И. не оговаривает. Ей важно, чтобы к ответственности было привлечено именно виновное лицо, так как боль от побоев она испытывает и на момент рассмотрения дела.

Из справки, выданной ГБУЗ РК «Красногвардейская центральная районная больница № 2» усматривается, что ФИО1 05 апреля 2022 года находилась на приеме у врача-травматолога. Диагноз: ушиб, подкожная гематома левой височно-затылочной области, ушибы правой кисти, левого предплечья, мягких тканей левого бедра, левой лопатки. Со слов, травма противоправная: 05 апреля 2022 года в пгт. Октябрьское была избита известной (л.д. 6).
Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № 134 от 08 апреля 2022 года у ФИО1 при осмотре дежурным травматологом 05 апреля 2022 года были обнаружены повреждения в виде ушиба, подкожной гематомы левой височно-затылочной области, ушибов правой кисти, левого предплечья, мягких тканей левого бедра, левой лопатки. При осмотре судебно-медицинским экспертом 08 апреля 2022 года были обнаружены повреждения в виде: кровоподтека на правой боковой поверхности туловища на 5 см ниже реберной дуги, который косо-вертикально ориентирован, является неправильной овальной формы, сине-фиолетового цвета с желтизной по периферии, без четких контуров, размерами 5х4 см.; кровоподтека на наружно-задней поверхности левой плечевой области в средней и нижней трети, который косо-вертикально ориентирован, является неправильной овальной формы, сине-фиолетового цвета с желтизной по периферии, без четких контуров, размерами 11х5 см; кровоподтека на задней поверхности левого предплечья в средней трети неправильной овальной формы, сине-желтого цвета, без четких контуров, размерами 3х2,5 см; кровоподтека на передней поверхности левой бедренной области в средней трети, который косо-вертикально ориентирован, является неправильной овальной формы, сине-фиолетового цвета с желтизной по периферии, без четких контуров, размерами 7х3,5 см. Указанные повреждения возникли от действия твердых тупых предметов, возможно, в срок 05 апреля 2022 года. Телесные повреждения в виде кровоподтеков, подкожной гематомы и ушибов, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, являются повреждениями, не причинившими вреда здоровью человека. При этом в исследовательской части акта со слов ФИО1 указано, что 05 апреля 2022 года примерно в 07 часов на улице Аметова Э.И. несколько раз ударила деревянной палкой по голове, телу. Предъявляла жалобы на головокружения, головную боль, боль в местах ушибов (л.д. 14 – 15).
В судебном заседании врач-судебно-медицинский эксперт ФИО2 подтвердила выводы акта судебно-медицинского освидетельствования № 134 и пояснила, что не исключает возможность возникновения обнаруженных у ФИО1 телесных повреждений от действий ударов гладкой деревянной палкой, без зазубрин и сучков.
Также виновность Аметовой Э.И. в совершении правонарушения подтверждается рапортами сотрудников полиции (л.д. 2, 3, 10).

Свидетель ФИО3, будучи допрошенной в судебном заседании, показала, что она является воспитательницей в МБДОУ «НАЗВАНИЕ». Ежедневно она приходит на работу в 07 часов. Примерно в 07 часов 12 минут – 07 часов 15 минут она заходит на кухню, в течение десяти минут разговаривает с поваром, подписывает меню, а затем уходит обратно в группу. 05 апреля 2022 года было также, при этом Аметова Э.И. никуда в ее присутствии не выходила. Что было после ее ухода, ей неизвестно. При этом из окон группы улицу ей не видно, так как там все окна выходят во двор.
В соответствии с показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной в судебном заседании, она работает помощником повара в МБДОУ «НАЗВАНИЕ». 05 апреля 2022 года она, как обычно, пришла на работу в 07 часов. Повар приходит на работу к 06 часам. Когда она пришла, на плите стояла большая кастрюля примерно на 30 – 40 литров, в которой повар Аметова Э.И. варила молочную кашу. У повара и помощника очень много работы, поэтому они не имеют возможности никуда выйти до 10 часов, когда приходит второй повар. При этом помощник повара не имеет права варить кашу, в том числе ее помешивать, если повару понадобится куда-нибудь выйти, например, в туалет. Молочная каша готова к 07 часам 30 минутам, а разливают ее к 08 часам. 05 апреля 2022 года Аметова Э.И. никуда не отлучалась. Эту дату не запомнила. 12 апреля 2022 года ей позвонила Аметова Э.И. и рассказала о том, что ФИО1 написала на нее заявления. О событиях 05 апреля 2022 года вспомнила, потому что этот день не отличался от других. На вопрос суда пояснила, что если бы Аметовой Э.И. понадобилось куда-либо выйти, например, в туалет, то она бы попросила ее помешать кашу.
Давая оценку собранным по делу и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд учитывает следующее.

Как установлено в судебном заседании, Аметова Э.И. испытывает неприязненные чувства к ФИО1 вследствие того, что последняя состоит в интимной связи с ее мужем. При этом ее муж чаще находится у ФИО1, чем дома. Ранее она общалась с потерпевшей и требовала от нее прекратить общение с ее мужем. При этом она сама показала, что пыталась вразумить ФИО1, что она не единственная женщина у ее мужа, что у него и ранее были другие женщины, кроме супруги, и была еще одна женщина в тот момент, когда он уже встречался с потерпевшей. На это ФИО1 ей отвечала, что она ее мужа из семьи не уводит, тот сам к ней приходит, а она не желает его выгонять. Несмотря на измены мужа, Аметова Э.И. желает сохранить семью. Таким образом, у Аметовой Э.И. имелся мотив для причинения побоев ФИО1.
Суд не может согласиться с доводами Аметовой Э.И. о том, что ФИО1 ее оговаривает, желая таким образом опозорить ее и увести ее мужа из семьи. Так, наличие телесных повреждений у потерпевшей, образовавшихся в срок, возможно, 05 апреля 2022 года, подтверждено медицинской справкой от 05 апреля 2022 года и актом судебно-медицинского освидетельствования № 134 от 08 апреля 2022 года (л.д. 6, 14 – 15). Судебно-медицинский эксперт ФИО2 не исключила возможность образования данных повреждений от действия деревянной палки. При этом ФИО1 желает привлечения к административной ответственности именно лица, виновного в причинении ей побоев. Мотивов для оговора Аметовой Э.И. со стороны потерпевшей не установлено. В случае желания увезти из семьи мужа Аметовой Э.И. ФИО1 имеет возможность использовать другие способы, о чем свидетельствуют показания как самой Аметовой Э.И., так и потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО4 о том, что муж Аметовой Э.И. чаще находится у ФИО1, чем дома.
Окна кухни МБДОУ «НАЗВАНИЕ», где работает поваром Аметова Э.И. выходят на улицу, поэтому Аметовой Э.И. видны все люди, которые приходят в детский сад и уходят. Таким образом, она, увидев ФИО1 и испытывая неприязнь в ней, имела возможность выбежать за ней и причинить ей телесные повреждения.

Свидетель ФИО3 не видела, выходила ли Аметова Э.И. из помещения кухни 05 апреля 2022 года либо нет. Окна группы, в которой она работает воспитательницей, выходят во двор, а не на улицу, откуда не видно приходящих и уходящих людей. Ежедневно она приходит на кухню примерно в 07 часов 12 минут – 07 часов 15 минут и остается там примерно десять минут. Когда уходит из группы, то смотрит на часы, висящие на стене. Не знает, насколько точно идут часы. Принимая во внимание данные показания, суд полагает, что правонарушение Аметовой Э.И. совершено сразу после ухода ФИО3 из кухни.
Показания свидетеля ФИО4 являются противоречивыми. Вначале она утверждает, что повар из-за загруженности не может куда-либо выйти до 10 часов, а помощник повара не вправе даже помешать молочную кашу, которая варится до 07 часов 30 минут. Затем сообщает, что если бы Аметовой Э.И. понадобилось бы выйти, например, в туалет, то она бы попросила ее помешать кашу.
Обращает внимание суд и на тот факт, что ФИО4 вместе работает с Аметовой Э.И., при этом она из окна кухни периодически наблюдала тот факт, что муж Аметовой Э.И. привозил в детский сад ФИО1 с ее ребенком. Также ей известно, что потерпевшая состоит в близких отношениях с мужем Аметовой Э.И. Вследствие этого она испытывает негодование относительно поведения ФИО1, что она подтвердила и в судебном заседании. Следовательно, она заинтересована в оказании помощи своей коллеге Аметовой Э.И. избежать ответственности за содеянное.

Выясняя время совершения правонарушения, суд установил, что потерпевшая ФИО1 вышла из детского сада в 07 часов 17 минут. Это время ей известно потому, что она, выходя из детского сада, посмотрела время на телефоне и сразу включила на нем музыку. Правильное ли время показывает телефон, она точно сказать не может. Возможно, они показывают неправильное время примерно на минуту – на две. До перекрестка АДРЕС она шла примерно одну минуту. Свидетель ФИО3 ежедневно уходит из группы на кухню детского сада в 07 часов 12 минут – 07 часов 15 минут, где находится примерно десять минут. Насколько точно идут настенные часы в группе, на которых она смотрит время, она не знает. Возможно, они идут неправильно.
Поэтому при описании объективной стороны правонарушения суд полагает возможным уточнить время совершения правонарушения, указав, что оно совершено 05 апреля 2022 года примерно в 07 часов 17 минут, а не ровно в 07 часов 17 минут, как это изложено в протоколе об административном правонарушении (л.д. 1).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Аметовой Э.И. и квалифицирует ее действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность Аметовой Э.И., ее материальное и семейное положение. Наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.

По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Аметову Э.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Аметовой Э.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Мировой судья

Е.А. Бардукова